Dans les plaidoyers et les ouvrages théoriques de Cicéron, à l'interprétation littérale s'oppose une interprétation de la volonté. La

20. *Brutus*, 41, 152 « *Sic enim, inquam, Brute, existimo juris civilis magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse, artem in hoc uno, quod numquam effecisset ipsius juris scientia.* »

21. *De legibus*, I, 5, 7 « *Sit ista res magna, sicut est, quae quondam a multis claris viris, nunc ab uno summa auctoritate et scientia sustinetur.* »

22. *Brutus*, 41, 151 « (...) *sed fortasse maluit, id quod est adeptus longe omnium non ejusdem modo aetatis, sed eorum etiam qui fuissent in jure civil esse princeps.* »

23. *De Officiis*, 2, 65 « (...) *sic huius scientiae splendor deletus est, idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset.* »

question du mode opératoire de sa réalisation se pose immédiatement. Elle est fréquemment guidée par l'*aequitas*, érigée en principe interprétatif de la norme. Il semble que l'*aequitas* vienne, chez Cicéron, se confondre progressivement, tout au long de son œuvre, avec la notion juridique d'*aequum et bonum* employée dans la *condemnatio* de formules d'actions *in aequum et bonum conceptae* (par exemple, l'action *rei uxoriae*, l'action *negotiorum gestorum*...). Cette *aequitas* est introduite, insufflée dans le droit, par certains jurisconsultes (« *C'est ainsi que, pour toutes les actions dans la formule desquelles figure la clause « aequius melius », et surtout dans l'action rei uxoriae, les jurisconsultes doivent être bien préparés. Ce sont eux qui nous ont défini le dol, la bonne foi, ce qui est favorable et équitable (...)* »²⁴.) Cette capacité à user de l'équité ne se retrouve pas chez tous les jurisconsultes et cela accentue la distinction opérée entre ceux qui sont ou non pourvus de l'*auctoritas*. Ainsi, Cicéron adresse à une grande part des jurisconsultes un reproche dans le *Pro Murena* : « *Dans finalement tout le droit civil, ils ont abandonné l'équité pour s'en tenir à la lettre même (...)* »²⁵. À l'inverse, il valorise les prudents qui démontrent ce sens de l'équité. C'est tout d'abord le cas de Servius Sulpicius qui « *ramenait toujours à la souplesse et à l'équité les dispositions qu'il tirait des lois et du droit civil, et* » qui « *cherchait moins à dresser des formules qu'à éviter des procès* »²⁶. Nous remarquons ici que l'esprit d'équité est associé pour ce jurisconsulte à une autre qualité : la *facilitas* (la bienveillance, la souplesse) qui s'oppose à la rigidité des tenants de l'interprétation littérale. L'*aequitas* se retrouve également dans les interventions du jurisconsulte Aquilius Gallus, contemporain de Cicéron, notamment lors du plaidoyer en faveur de Caecina (un homme « *qui n'a jamais séparé de l'équité le raisonnement fondé sur le droit civil* »²⁷.)